
Master GECOP A.A. 2025- 26 - Calendario didattico lezioni da gennaio a giugno 2026

venerdì dalle 13 alle 18 - sabato dalle 9 alle 14

Gennaio
VENERDÌ 9 SABATO 10 VENERDÌ 16 SABATO 17 VENERDÌ 23 SABATO 24 VENERDÌ 30 SABATO 31

9:00 Giulia Sabbadini
Visual Thinking

Elena Vai
Nuovi approcci 
culturali e 
creativi nella 
città in 
trasformazione 
continua

Valentina De 
Matteo
Advanced Design

Roberta 
Paltrinieri
Innovazione 
sociale 

10:00

11:00  

12:00

13:00 Flaviano Celaschi 
Intro + Design 
dei processi

Niccolò Cuppini
Sfide globali nel 
contesto urbano

Flaviano Celaschi
Advanced Design

Valentina 
Gianfrate
Cittadini e 
Innovazione

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00



Febbraio
VENERDÌ 6 SABATO 7 VENERDÌ 13 SABATO 14 VENERDÌ 20 SABATO 21 VENERDÌ 27 SABATO 28

9:00 Matteo Cataldi + 
Nicola De Luigi
Costruzione e 
analisi di dati 
territoriali

Claudio Minca
Mobilità e 
trasformazioni 
urbane nel 
contesto globale

Enric Bàrcena
Auto-
organizzazione 
dal basso e 
attivismo

Annibale D'Elia
Politiche 
pubbliche e 
partecipazione

10:00

11:00

12:00

13:00
Matteo Cataldi   
Costruzione e 
analisi di dati 
territoriali

Michele D'Alena
La prossimità e il 
coinvolgimento 
delle comunità

Enric Bàrcena
Auto-
organizzazione 
dal basso e 
attivismo

Elena Ostanel
Democrazia, 
conflitti e processi 
partecipativi

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

Marzo
VENERDÌ 6 SABATO 7 VENERDÌ 13 SABATO 14 VENERDÌ 20 SABATO 21 VENERDÌ 27 SABATO 28

9:00 Giorgia Vernocchi  
Sostenibilità in 
impresa. Dialogo e 
coinvolgimento 
della comunità

SABATO 15
"Claudio Minca
Mobilità e 
trasformazioni 
urbane nel 
contesto globale"

SABATO 15
"Federica Zanetti
Welfare culturale 
e educativo"

VENERDÌ 18
Pasqua

VENERDÌ 16

VENERDÌ 20

LAB 1 - G. 
Allegrini
Tecniche di 
facilitazione

Federica Zanetti
Welfare culturale 
e educativo

Luca Jourdan
Etnografia delle 
sfide globali10:00

11:00

12:00

13:00 Paolo Venturi
Economia sociale

 Joan Subirats 
Humet La 
coproduzione 
delle
politiche 
pubbliche.
Evidenze, 
argomentazioni
e persuasione

Ilaria del Gaudio
Welfare culturale 
e educativo

LAB 2- G. Allegrini
Tecniche di 
facilitazione14:00

15:00

16:00

17:00

18:00



Aprile
VENERDÌ 3 SABATO 4 VENERDÌ 10 SABATO 11 VENERDÌ 17 SABATO 18 VENERDÌ 24 SABATO 25

9:00

Pasqua Pasqua

Open Impact 
(Luigi Corvo -
Lavinia Pastore)
I fontamenti 
della teoria 
Impact

Pierluigi Musarò
Forme di turismo 
responsabile

Liberazione

10:00

11:00

12:00

13:00 Open Impact 
(Luigi Corvo -
Lavinia Pastore)
I fontamenti 
della teoria 
Impact

Pierluigi Musarò
Forme di turismo 
responsabile

Elisabetta Caruso                   
Gli agenti di 
prossimità e il 
lavoro sul 
territorio

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

Maggio

VENERDÌ 1 SABATO 2 VENERDÌ 8 SABATO 9 VENERDÌ 15 SABATO 16 VENERDÌ 22 SABATO 23 VENERDÌ 29 SABATO 30

9:00

1 maggio
Ponte 1 
maggio

Roberta Bonetti 
Ricerca-azione 
partecipata e 
formazione-
intervento

Giuseppe 
Torluccio
Finanza sociale

Chiara Bodini 
Ricerca-azione 
partecipata e 
formazione-
intervento

Domenico Di 
Siena  
Progettazione di 
ambienti 
partecipativi

10:00

11:00

12:00

13:00 Ivo Quaranta 
Ricerca-azione 
partecipata e 
formazione-
intervento

LAB 1 - Sclavi
Mediazione dei 
conflitti

LAB 4- Sclavi
Mediazione dei 
conflitti 

Simona Beolchi
Progettazione 
partecipata e 
urban design

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00



Giugno
VENERDÌ 5 SABATO 6 VENERDÌ 12

9:00 Antonella Agnoli
Progettazione dei 
servizi culturali10:00

11:00

12:00

13:00 Riccardo 
Prandini
Principi e 
Governance del 
nuovo 
regolamento per l' 
amministrazione 
condivisa

Giovanna 
Cosenza
Social 
Networking e 
digital 
campaigning

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00
















